
ОБЩЕРОССИЙСКАЯ  

ОБЩЕСТВЕННО-ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

«ДОБРОВОЛЬНОЕ ОБЩЕСТВО СОДЕЙСТВИЯ  

АРМИИ, АВИАЦИИ И ФЛОТУ РОССИИ» 

Профессиональное образовательное учреждение «Коломенская школа  

Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 

общество содействия армии, авиации и флоту России» 

(ПОУ Коломенская школа ДОСААФ России) 
140405, Московская область, г. Коломна, ул. Астахова, д.2 ИНН 5022014895 КПП 502201001 

ОГРН 1035004251677 р/счет 40703810840200100283 в ПАО «Сбербанк России» г. Москва к/счет 

30101810400000000225 БИК 044525225 
Тел. 8 985 215 40 40  

 

       

ПРИКАЗ 
«01» июля 2024 г.                     № 35 

 

Об установлении стоимости обучения по программам 

профессионального обучения с 01 июля 2024 года 

 
В соответствии с проведенными расчетами себестоимости подготовки водителей 

транспортных средств различных категорий и других специалистов массовых 

технических профессий, на основании определения затрат в стоимостной форме 

(калькуляции) платных образовательных услуг, а так же проведенного анализа цен на 

аналогичные платные образовательные услуги, 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить с 01 июля 2024 года в ПОУ «Коломенская школа ДОСААФ 

России» стоимость подготовки водителей транспортных средств и других 

специалистов массовых технических профессий, а также структуру содержания 

учебных программ, как указано в Приложении №1 к настоящему приказу. 

2. Секретарю учебной части регулярно размещать на сайте организации, в 

группах социальных сетей информацию об изменении стоимости обучения при 

подготовке водителей и других специалистов массовых технических 

профессий. 

3. Главному бухгалтеру предусмотреть взимание оплаты за подготовку водителей 

транспортных средств и других специалистов массовых технических 

профессий установленной настоящим приказом. 

4. Приказ довести до должностных лиц организации, в части касающейся. 

5. Контроль оставляю за собой. 

 

Начальник ПОУ «Коломенская школа ДОСААФ России» _________ Кольцов А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к Приказу № 35 от 01.07.2024г. 

 
№ 

п/п 

Наименование специальности, 

время изучения предметов 

Стоимость обучения 

Для 

физических 

лиц, руб. 

Для 

юридических 

лиц (при 

безналичном 

расчете), руб 

1 2 3 4 

1. Профессиональная подготовка водителей транспортных средств 

1.1 Водитель транспортных средств категории «М» с 

автоматической трансмиссией (АКПП) - 130 ч. (112+18) 
Стоимость обучения включает: 

Основы законодательства в сфере дорожного движения – 42 ч. 

Психофизиологические основы деятельности водителя – 12ч. 

Основы управления ТС- 14ч. 
Первая помощь при ДТП – 16ч. 

Устройство и ТО ТС кат. «М» - 12ч. 

Основы управления ТС кат. «М» - 12ч. 

Вождение ТС кат «М» - 18ч. 

Квалификационный экзамен – 4ч. 

 

 

 

 

25 000-00 

 

 

 

 

25 000-00 

1.2 Водитель транспортных средств категории «А» с 

механической трансмиссией (МКПП) - 130 ч. (112+18) 
Стоимость обучения включает: 

Основы законодательства в сфере дорожного движения – 42 ч. 

Психофизиологические основы деятельности водителя – 12ч. 

Основы управления ТС- 14ч. 

Первая помощь при ДТП – 16ч. 

Устройство и ТО ТС кат. «А» - 12ч. 

Основы управления ТС кат. «А» - 12ч. 

Вождение ТС кат «А» - 18ч. 
Квалификационный экзамен – 4ч. 

 

 

 

 

25 000-00 

 

 

 

 

25 000-00 

1.3 Водитель транспортных средств категории «В» с 

механической трансмиссией (МКПП) – 190ч. (134+56) 
Стоимость обучения включает: 

Основы законодательства в сфере дорожного движения – 42 ч. 

Психофизиологические основы деятельности водителя – 12ч. 

Основы управления ТС- 14ч. 

Первая помощь при ДТП – 16ч. 

Устройство и ТО ТС кат. «В» - 20ч. 

Основы управления ТС кат. «В» - 12ч. 

Вождение ТС кат «В» (с механической трансмиссией) - 56ч. 

Организация и выполнение груз. перевозок АТ – 8ч. 

Организация и выполнение пасс. перевозок АТ – 6ч. 

Квалификационный экзамен – 4ч.  

 

 

 

 

 

42 000-00 

 

 

 

 

 

42 000-00 

1.4 Водитель транспортных средств категории «С» - 244 ч 

(172+72) 
Стоимость обучения включает: 
Основы законодательства в сфере дорожного движения – 42ч. 

Психофизиологические основы деятельности водителя -12ч. 

Основы управления ТС – 14ч. 

Первая помощь при ДТП – 16ч. 

Устройство и ТО ТС кат. «С» как объектов управления – 60 ч. 

Основы управления ТС кат. «С» - 12ч. 

Вождение ТС кат. «С» (с механической КПП) – 72 ч. 

Организация и выполнение грузовых перевозок автомобильным 

транспортом – 12 ч. 

Квалификационный экзамен - 4ч. 

 65 000-00 65 000-00 

1.5 Водитель транспортных средств категории «СЕ» – 40ч. 

(16+24) 
Стоимость обучения включает: 

 

 

50 000-00 

 

 

50 000-00 



Устройство и ТО ТС кат. «СЕ» как объектов управления - 6ч. 

Основы безопасного управления ТС кат. «СЕ» - 6ч. 

Вождение ТС кат «СЕ» - 24ч. 

Квалификационный экзамен – 4ч. 

2. Переподготовка водителей транспортных средств 

2.1 Переподготовка водителей транспортных средств с 

категории «В» на категорию «С» - 84 ч. (46+38) 
Стоимость обучения включает: 

Устройство и ТО ТС кат. «С» как объектов управления – 24ч. 

Основы управления ТС кат. «С» - 12ч. 

Вождение ТС кат. «С» - 38ч. 

Организация и выполнение грузовых перевозок автомобильным 

транспортом – 6ч. 

Квалификационный экзамен – 4ч. 

 

 

 

55 000-00 

 

 

 

55 000-00 

2.2 Переподготовка водителей транспортных средств с 

категории «С» на категорию «В» - 60 ч. (56+4) 
Стоимость обучения включает: 

Устройство и техническое обслуживание транспортных средств 

категории "В" как объектов управления – 12 ч. 

Основы управления транспортными средствами категории "В" – 12 ч. 

Вождение транспортных средств категории "В" – 26 ч 
Организация и выполнение пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом – 6 ч. 

Квалификационный экзамен – 4ч. 

25 000-00 25 000-00 

2.3 Переподготовка водителей транспортных средств с 

категории «С» на категорию «D» - 114 ч. (74+40) 
Стоимость обучения включает: 

Устройство и ТО ТС кат. «Д» как объектов управления – 44ч. 

Основы управления ТС кат. «Д» - 12ч. 

Вождение ТС кат. «Д» - 40ч. 

Организация и выполнение грузовых перевозок АТ – 14ч. 

Квалификационный экзамен – 4ч. 

 

 

 

55 000-00 

 

 

 

55 000-00 

3. Подготовка водителей самоходных транспортных средств 

3.1 Водитель внедорожных мототранспортных средств 

кат. «А1» - 131ч. (121+10) 
Стоимость обучения включает: 

Устройство – 12 ч 

Техническое обслуживание и ремонт – 15 ч. 

Основы управления и безопасность движения – 22 ч 

Оказание первой медицинской помощи – 24 ч 

Правила дорожного движения – 22 ч. 

Экзамены и зачеты – 14 ч 

Вождение внедорожного мототранспортного средства – 10 ч. 

Квалификационный экзамен – 6 ч.  

13 000-00 13 000-00 

3.2 Тракторист категории «В»(3 разряд) -464ч. (449+15) 
Стоимость обучения включает: 

Устройство – 90 ч. 

Техническое обслуживание и ремонт – 50 ч. 

Правила дорожного движения – 80 ч. 

Основы управления и безопасность движения – 48 ч. 

Оказание первой медицинской помощи – 24 ч. 

Производственное обучение - 108 ч. 

Консультации – 12 ч. 

Экзамены и зачеты -25 ч. 
Вождение тракторов – 15 ч. 

Квалификационный экзамен – 12 ч. 

18 000-00 18 000-00 

3.3 Тракторист категории «С»(4 разряд) -464ч. (449+15) 
 Стоимость обучения включает: 

Устройство – 90 ч. 

Техническое обслуживание и ремонт – 50 ч. 

Правила дорожного движения – 80 ч. 
Основы управления и безопасность движения – 48 ч. 

Оказание первой медицинской помощи – 24 ч. 

Производственная практика - 108 ч. 

Консультации – 12 ч. 

Экзамены и зачеты -25 ч. 

Вождение тракторов – 15 ч. 

18 000- 00 18 000- 00 



Квалификационный экзамен – 12 ч. 

3.4 Погрузчик категории «В» - 480 ч. (440+40) 
Стоимость обучения включает: 

Основы экономики предприятия – 4ч. 
Чтение чертежей – 4 ч. 

Материаловедение – 8 ч. 

Основы электротехники – 8 ч. 

Специальная технология – 76 ч. 

Правила дорожного движения – 40 ч. 

Производственное обучение – 320 ч. 

Резерв учебного времени – 8 ч. 

Консультации – 4 ч. 

Квалификационный экзамен – 8 ч. 

16 000-00 16 000-00 

3.5 Погрузчик категории «С» - 480 ч. (430+50) 
Стоимость обучения включает: 

Основы экономики предприятия – 12 ч. 

Чтение чертежей – 10 ч. 

Материаловедение – 12 ч. 

Основы электротехники – 12 ч. 

Специальная технология – 60 ч. 

Правила дорожного движения – 34 ч. 

Основы управления и безопасность движения. Правовая 

ответственность машиниста – водителя погрузчика – 12 ч. 
Оказание первой медицинской помощи – 8 ч. 

Производственное обучение – 8 ч. 

Резерв учебного времени – 8 ч. 

Консультации – 8 ч. 

Квалификационный экзамен. – 8 ч. 

 

16 000-00 16 000-00 

4.Дополнительные услуги по обучению водителей транспортных средств 

 

4.1 

Дополнительное занятие по вождению с МПО школы на оборудованном учебном 

автомобиле (на автодроме или в условиях дорожного движения – на выбор): 

ТС категории «В» 1 астрономический час       -  

1 500-00 руб. 

ТС категории «С», «Д», «СЕ» 1 астрономический час       -  

2 000-00 руб. 

4.2 Приобретение подарочных сертификатов на обучение (или 

услуги) автошколы на любую сумму. 

Стоимость = номиналу 

сертификата 

4.3 Предоставление учебного транспортного средства для 

сдачи квалификационного экзамена в ГИБДД. 

1. Категория «В»: 

2. Категория «С» и «СЕ»: 

3. Категория «Д»: 

4. Категория  «А»: 

 

 

1 500-00 

3 000-00 

3 000-00 

1 000-00 

 


